
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE V: Ecologia-Ambiente-Verde Pubblico-Cimitero 
RESPONSABILE del SETTORE: geom. Roberto MONDA

                       
Registro  Generale n. 865  del  23/07/2019
Registro  Settore   n.  103     del  22.07.2019                     

OGGETTO:  Lavori per la realizzazione di n. 25 loculi per tumulazioni e n. 152 loculi per
resti  mortali  nel  cimitero  comunale.  CIG  7190213F75  Approvazione
Perizia di Variante Tecnica e suppletiva.

      
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
geom. Roberto MONDA

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La  presente  determinazione è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                       

C
itt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i N a p o li
A re a  Am b ie n te

                         Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                           

IL RESPONSABILE  SETTORE V 
            geom. Roberto MONDA 

 



IL RESPONSABILE SETTORE V

Premesso:
-che con  determinazione  Settore  V  n.  127  del  21.08.2017 veniva  indetta  procedura
aperta ai sensi dell’art. 60  del D. Leg.vo n° 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei “ lavori
per la realizzazione di n. 25 loculi per tumulazioni e n. 152 loculi per resti mortali nel
cimitero  comunale”, da  espletarsi   con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 2  del  medesimo  decreto  legislativo,  su  un
importo a base d’asta di € 104.359,51  comprensivo della somma di € 2.671,00 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso,  oltre IVA.
-che con Determina Settore V n.47  del 6.04.2018 veniva affidato l’appalto “de quo” alla
società  “IMPREGEO società cooperativa arl”  –con sede in Somma Vesuviana (na) alla
Via  Pietrangeli  civ.15  –  P.I./C.F.:  04183901216  –  per  un  importo  di  €  74.574,95
comprensivi della somma di €. 2.671,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
oltre  IVA al  10%,  al  netto del  ribasso  offerto  del  29,29% con il  seguente quadro
economico:

Lavori                               71.903,95
Oneri per la sicurezza 2.671,00

Totale lavori 74.574,95
Somme a disposizione:
Spese tecniche per progettazione e calcoli strutturali – sicurezza
– D.L. – collaudo – accertamenti; 11.000,00
Contributi autorità vigilanza LL.PP. 225,00
Incentivi ex art 92 L. 163/06 ( 2% ) 2.087,19
IVA sui lavori ( 10% ) 7.457,49

IVA  (22%) su spese tecniche e cpa 2.956,80
Imprevisti  9.504,06
Economie 24.499,99

Sommano le somme a disposizione 57.730,53
Totale generale                            132.305,48

-che  con Contratto Rep.8612 del 24.01.2019 i lavori sono stati appaltati  alla  società
“IMPREGEO società cooperativa arl” - Somma Vesuviana  per un importo di € 74.574,95
comprensivi della somma di €. 2.671,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
oltre IVA al 10%,  al netto del ribasso offerto  del 29,29%;
-che con Determina Settore V n.163 del 6.12.2018 sono stati affidati a sensi dell’art.34
comma  c)  del  vigente  Regolamento  dei  Contratti  gli  incarichi  relativi  al  servizio  di
Direzione dei lavori, Coordinamento per le sicurezza in fase di esecuzione e il Collaudo
-i lavori sono stati consegnati in data 20.05.2019 come da relativo verbale;
Rilevato che:
- durante la fase di esecuzione dei lavori di si è manifestata la necessità di introdurre

alcune modifiche rispetto al progetto originario e precisamente è stata modificata la
quota di imposta della fondazione di tutti gli interventi ( intervento 1,2,3,4) portandola
ad una profondità maggiore e, consequenzialmente ciò ha comportato  una modifica
del computo metrico approvato;

- si sono, altresì, rese necessarie nuove indagini geologiche scegliendo opportunamente
i nuovi siti di indagine ove sono localizzati gli interventi;

- tale  circostanza  ha  determinato  la  necessità  di  apportare  le  integrazioni  sopra
menzionate  al progetto appaltato, mediante l’elaborazione di una Perizia di Variante
suppletiva, redatta  ai sensi dell’art. 161  comma 7 e comma 9 del Regolamento n.207
del 5/10/2010; 

 



Dato atto che:  
la suddetta perizia apporta un miglioramento alle opere previste in progetto, rientrando
nella disponibilità della somma stanziata per l’esecuzione dell’opera, così come riportato
nel seguente quadro economico: 
                                            Lavori                          €  121.533,01
                                            Ribasso d’asta  29,29%                      €    35.597,02

                                                Restano          €    85.935,99
                                            Oneri per la sicurezza          €     3.192,77 

                                             Importo contratto         €   89.128,76
Somme a disposizione:
IVA sui lavori ( 10% )          €     8.912,90
Spese tecniche:
- Direzione lavori…………………. €  9.146,64
- Sicurezza in esecuzione……. €  2.000,00
- Collaudo……………………………. €  2.000,00
- C.P.A ed IVA 22%……………..€  3.533,82
                                             TOTALE                            €  16.680,50
Supporto al RUP compreso CPA ed IVA                           €    5.000,00
Geologo                            €      871,08
Incentivi ex art 92 L. 163/06 ( 2% )                            €   2.495,92
Contributi autorità vigilanza LL.PP.                           €      225,00

                                             Imprevisti                   €   7.000,00 
                                             Economie                    €   1.991,32

Sommano le somme a disposizione               €     43.176,72
Totale generale                 € 132.305,48

Visti gli  atti  tecnici  costituiti  da Computo Metrico,  Quadro  Comparativo  e  Verbale  di
Concordamento nuovi  prezzi, redatti nel rispetto  dell’art. 106  comma 1 lettera c  del
D.Lgs.  n. 50/2016; 
Atteso che  le  modifiche  esposte  in  variante  sono  apportate  nell’esclusivo  interesse
dell’Amministrazione  e  finalizzate  al  miglioramento  dell’opera  e  alla  sua finalità,  non
comportano  modifiche  sostanziali  al  progetto  originario,  sono  motivate  da  obiettive
esigenze  derivate  da  circostanze  sopravvenute  ed  imprevedibili  al  momento  della
stipulazione del contratto; 
Visti:
- l’art.  9,  comma 2, del  D.L. n. 78 dell’1/7/2009, convertito nella  legge n. 102 del

3/8/2009, che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano
impegni  di  spesa ha l’obbligo  di  accertare  preventivamente che il  programma dei
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

- gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs n. 50/2016;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- la legge 296/2006;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del

D. Lgs. 118/2011;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento Comunale sui controlli interni 

D E T E R M I N A 

 



Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare  la  Perizia  di  Variante  Tecnica  e  Suppletiva  dei  lavori  di  “lavori  per  la
realizzazione  di  n.  25  loculi  per  tumulazioni  e  n.  152  loculi  per  resti  mortali  nel  cimitero
comunale” per l‘importo complessivo di  € 132.305,48, di cui  € 85.935,99 per lavori al
netto del ribasso del 29,29% oltre € 3.192,77 per oneri della sicurezza,  per un totale
contrattuale  di  €  89.128,76,  come  si  evince  dal  quadro  economico  riportato  in
premessa che si intende integralmente trascritto, dando atto che essa comporta un
aumento di spesa netto   contrattuale di € 14.553,81  oltre IVA e rientra nell'ambito di
applicazione della norma di cui all’art. 106  comma 1 lettera c del D.Lgs. n. 50/2016;

2. di  approvare  il  nuovo  quadro  economico  della  spesa  venutosi  a  determinare  con
l’approvazione della perizia di cui sopra che risulta essere: 

                                            Lavori                          €  121.533,01
                                            Ribasso d’asta  29,29%              €    35.597,02

                                                Restano          €    85.935,99
                                            Oneri per la sicurezza          €      3.192,77 

                                             Importo contratto         €  89.128,76
Somme a disposizione:
IVA sui lavori ( 10% )          €     8.912,90
Spese tecniche:
- Direzione lavori…………………. €  9.146,64
- Sicurezza in esecuzione……. €  2.000,00
- Collaudo……………………………. €  2.000,00
- C.P.A ed IVA 22%……………..€  3.533,82
                                             TOTALE                           €   16.680,50
Supporto al RUP compreso CPA ed IVA                           €    5.000,00
Geologo                           €       871,08
Incentivi ex art 92 L. 163/06 ( 2% )                           €    2.494,50
Contributi autorità vigilanza LL.PP.                           €       225,00

                                             Imprevisti                 €    7.000,00 
                                             Economie                    €    1.991,32

Sommano le somme a disposizione                €.43.176,72
Totale generale                € 132.305,48

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 132.305,48 risulta così impegnata:
      per €. 35.956,50 sul cap. 2003/6   impegno n.1041 e.f. 2019; 
      per €. 96.348,98 sul cap. 2003/62 impegno n.1042 e.f. 2019;

4.  di trasmettere il  presente atto al  Settore Segreteria  Generale per  la  pubblicazione
all’Albo pretorio “on line.”

 
   

                                                                           IL RESPONSABILE  SETTORE V
                                                                                geom. Roberto MONDA

 


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli


